Non sarebbe fuor di proposito qui allegare la *dec. 376.* del Reg. Revert., il quale riferisce, che nella causa tra il Regio Fisco , ed il Barone di Pulsana in Provincia di Otranto , che era dal medesimo Regio Fisco forzato a rilasciare la giurisdizione civile, e criminale, ed il diritto del vassallaggio di quella terra, perche non ne dimostrava il titolo; ma perche il medesimo Barone si difendeva colla centenaria prescrizione , fattane relazione per la Regia Camera nel Supremo Collateral Consiglio avanti il Vicere di quel tempo, fù il Barone affatto assoluto dalla richiesta del Regio Fisco . Ed è degna di riflessione l'osservazione , che in quella decisione fa il Reggente de Marinis, il quale questa medesima verità con fortissime ragioni , e chiarissime parole compruova . Non possiamo lasciar le di lui parole nel *num. 2.* le quali son le seguenti : *Et a simili in terminis Regii Assensus pro firmitate contractuum bonorum feudalium requisiti, qui in Regno successit in locum investitura , ut per Andream, &c. si non producitur impetratus in forma solita , quod presumatur concessus ex longissima possessione feudi dixerunt Paris de Puteo, &c.*

Ma ci giova qui addurre altre parole del medemo Reggente de Marinis nell' *osservazione alia decis. 166.* del medesimo Revertero per così ovviare alla moltitudine delle autorità, colle quali il nostro

Av-

Avve rsario ci opprime , poic he esse chiaramente assentano , che debba in ogni conto esibirsi il privilegio *in forma authentica* dal Rè conceduto, altrimenti non si ammette la presunzione : da che quantunque diasi per perduto il privilegio, sempre ne rimane il registro della Regia Cancellaria ; e per conseguenza debbasi a quello ricorrere , qualor il privilegio dicasi perduto. Il detto Reggente adunque de Marinis, dopo aver detto, che per i nuovi ordini Regj non si ha più riguardo ad altre pruove per la concessione dell' Assenso Regio sopra i beni feudali , avendo quelli comandato , che gli assenti tutti abbiano da registrarsi ne' registri della Regia Cancellaria ; e che per conseguenza oggi richiedesi in ogni conto la scrittura ; poiche se forse si perda il privilegio , si può ricorrere al registro, in cui si ritrova scritto ; soggiugne così *Est tamen verum, quod in nostris miserabilibus temporibus stantibus popularibus revolutionibus, quæ anno præterito 1647. in hac fidelissima Civitate, & Regno contigerunt &c. nonnulla privilegia Regiorum Assensuum fuerunt deperdita, nec pro illorum exemplis recurri potest ad Registra, quæ, cum invenirentur in domo Secretarii Regni, qui erat plebi odiosus, accedentibus ad illam his hominibus infima, ac prævæ conditionis, fuerunt igne combusta, &c.* E supposto quest' incendio, ammette il Reggète, quel che pria avea negato, la pruova, cioè *per testes* sopra il tenor del privilegio . Ma perche, non sempre questi testimonj possono esser vivi , e dopo molto decorso di tempo volendosi provare il privilegio non potrebbe per testimonj , che depongano del tenor di quello , perciò nel *num. 2.* aggiunge ciocche il dottissimo Difensore de' Padri di San Martino nella sua Scrittura ha rapportato , cioè, che quantunque sia vero , che il Regio Assenso non possa provarsi per testimonj ; *attamen*, son sue parole , *in terminis Regii Assensus pro firmitate contractuum bonorum feudalium requisiti, qui in Regno successit in locum Investiturae, &c. si non producitur impetratus in forma solita, quod præsumatur concessus ex longissima possessione feudi, dixerant* Paris de Puteo, &c. Sicchè per confessione di questo gran Reggente, attenda la mancanza de i detti libri della Regia Cancellaria, dove si registrano i Regj *Exequatur* alle Bolle , e Diplomi Pontificj, e specialmente di quel tempo in cui si suppone impetrato il detto Regio *Exequatur* , come dalla fede poc' anzi menzionata, e negli atti esibita , appare , e non potendo-
 si